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Det drejer sig altså om, at Sikkerhedsrådet 
næsten enstemmigt har vedtaget en sådan styr- 
kes udsendelse, og at 54 nationer i OSCE står 
bag. Så går fru Annette Just minsandten herop 
og siger, at det er Albaniens præsident, der har 
trynet de 54 OSCE-lande. Jeg synes ikke, at 
vores egen udenrigsminister, der jo tegner den 
store organisation for tiden, ser særlig trynet ud, 
men jeg gad nok vide, hvad det var for midler, 
den albanske præsident Berisha skulle have til 
at kunne tryne eller bestemme noget som helst i 
OSCE. Det har selvfølgelig ikke været tilfældet, 
men det er så nemt at finde undskyldninger. 

CD's holdning er, at når FN og OSCE siger: 
træd an, så træder vi an, for der ligger en inter- 
national opgave at udføre, en opgave, som ikke 
løser alle med stedet forbundne problemer, 
sådan som hr. Søndergaard gerne ville, og det er 
al ære værd, men vi træder først og fremmest an 
til den foreliggende opgave. Så opfylder Dan- 
mark det slogan, som udenrigsministeren gerne 
vil have også i sådan en sammenhæng med 
Danmark som foregangsland eller i hvert fald 
med Danmark som eksempelskabende. 

Vi har i de senere ikke så få år opnået at få en 
international reputation: at dér, hvor internatio- 
nal fred og orden kræver en indsats, det være 
sig midler, det være sig mandskab, er Danmark 
til disposition og til rådighed. Det kan andre 
udmærket rette ind efter. 

At der så kommer en sidegevinst til os selv 
ved, at styrker, som vi sender ud, også i dette 
tilfælde vil få en viden, en træning, som kom- 
mer det samlede danske forsvar til gode nu og i 
lang tid fremover, er jo bare så meget desto 
skønnere, men det er ikke hovedformålet med 
det. Hovedformålet er, at derer bedt om hjælp, 
og den hjælp er vi i stand til at yde og derfor 
selvfølgelig villige til at yde. Så til lykke til det 
store flertal, der om lidt vedtager dette. 

Jeg vil godt bruge et ekstra minut på at henvi- 
se til, at et dagblad -  det er B.T. -  også om denne 
sag har lavet en såkaldt gallup, i dette tilfælde er 
det altså en observaundersøgelse, hvor man 
minsandten ringede til over 1.000 mennesker, 
som i telefonen her og nu skulle besvare spørgs- 
målet, som B.T. har formuleret sådan: Kan du 
støtte, at der sendes en delegation danske solda- 
ter til Albanien som en del af en international 
styrke? 

Dertil har et flertal stemt ja: 45 pet. har sagt ja, 
og 39 pct. har sagt nej. Blandt kvinder forholder 
det sig omvendt. Til gengæld skal kvinderne 
have den cadeau, at de har flest ved ikke-svar. 

For det er ved ikke-svarene, der i alle disse for- 
dummende rundringninger er dem, der er de 
kloge. De adspurgte aner jo ikke sammenhæn- 
gen. De aner ikke, hvad styrkerne skal lave. De 
aner ikke, hvor risikabelt eller ej det er, hvem 
styrkerne skal optræde sammen med, eller hvor 
længe de skal være der. De adspurgte aner ikke 
noget om risikoen eller ikkerisikoen ved det, og 
så afkræver man dem i telefonen et ja eller nej 
eller ved ikke-svar. 

Jeg vil bruge meget af min kraft også ved 
kommende debatter, når sådan noget foreligger, 
til at tage afstand fra det. Selvfølgelig kan man 
gøre det; det er et frit land, og vi skal ikke have 
noget, der bare kunne minde om censur. Men at 
tro, at det er et led i en demokratisk proces, vil 
jeg stemple som ren nonsens. 

Til forslaget er CD's prostemme naturligvis 
helt sikker. 

(Kort bemærkning). 
Annette Just (FP): 
Det er jo imponerende at høre hr. Arne Mel- 
chiors fantastiske overbevisning med hensyn til 
dette forslag. Sådan nogle smådetaljer som at 
man faktisk kan bevise, at OSCE på det nærme- 
ste bliver taget som gidsler, skal man ikke lade 
sig forstyrre af, hvis man tilhører CD. 

Det forstyrrer faktisk Fremskridtspartiet utro- 
lig meget. For tænk, vi tror på, at det var en god 
idé at bygge et troværdigt OSCE. Vi er faktisk 
stolte af, at Danmark har formandskabet for 
OSCE. Vi er til gengæld kede af, hvis OSCE med 
Danmark i formandsstolen nu bliver taget som 
gidsler af præsident Berisha. 

Hr. Arne Melchior siger: Der er mange i 
Albanien, der står bag, også hele parlamentet 
står bag. Det har vi diskuteret i næsten en time, 
og vi har også under førstebehandlingen fået 
forklaret, hvor galt det egentlig talt står til med 
det parlament, hvor uretfærdig en måde det 
blev valgt på, og hvordan præsidenten rent fak- 
tisk hundser rundt med parlamentet, så de ikke 
har noget som helst at skulle have sagt. 

Nej, vi tror på befolkningen i Albanien. Det er 
den, der sagde nej til præsidenten, og derfor 
mener vi, det er en forkert måde at gøre det på. 
Vi har masser af beviser på, at man er blevet 
trynet af præsidenten i Albanien. 

(Kort bemærkning). 
Gert Petersen (SF): 
Hr. Melchior siger sådan lidt nedladende, at de, 
der bliver spurgt i sådan nogle meningsunder- 


